1633.

De Bono Patientiæ, cum notis Jeremiæ Stephani. Oxon. in-8°.

1643.

Cyprianus, de Idolorum vanitate, cum observatt. Rigaltii. (Bibl. Bodl. et Barb.)

1644.

ED. PAMELIANA GOULARTII IV. Eam laudant Dupinius, Nourryus et Ceillierius.

1645.

*Versio Gallica* IV. Tractatus de Lapsis Gallice redditus ab Arnoldeo, seu Gallice: *Traité des Chrétiens qui étaient tombés durant la persécution*, traduit par M. Arnault. (Catal. Bibl. Bunav., p. 50.)

## CLASSIS V.

## Editiones Rigaltianæ.

1648.

ED. RIGALTIANA I, PARISIENSIS XII. Lutet. Paris., ap. V d. Mathurini Dupuis, via Jacobæa, sub signo Coronæ, in-fol. — 1<sup>o</sup> S. C. C. opera Nicolai Rigaltii observationibus ad veterum exemplarium fidem recognita et illustrata. 2<sup>o</sup> Nic. Rigaltii Observations ad C. C. Ep. et Tractt. Diss. anonymi scriptoris antiqui de Baptimo hereticorum nunc primum edita ex Bibl. Remigiana.

**A** Ad Epistolas et Tractatus, Rigaltius inquit, ostendi præcipua veteris scripture lineamenta, ab ipsis auctoris stylo servata fideliter in optimis exemplaribus Venerensi et Beneventano collatis olim a Marcello (Il papa) et Antonio Augustino episcopo tunc Allifano : quæ in Cypriani volumine manu Car. Monchalli Tolosatum archiepiscopi summa diligentia ac fide descripta, perpetuo nobis usu fuere. Atque hic illa quidem in ipso Cypriani operum contextu representari omnia debuisse non inficior ; nec me hujuscem consilii ambiguum fuisse umquam existimari velim ; tristissime tuli, quod festinantibus operis typographicis adesse mibi non licuerit.

Observationes ergo, inquit Schænemann, partim in lectionis varietate codd. laudatorum dijudicanda versantur, partim scholiorum vicem sustinent, quæ ut brevia sunt pleraque, ita frugi plenissima et a recto et eleganti judicio et egregia παρέποντι conspicua. Accedit præterea in Tertullianum antea superioribus annis editum obess. spicilegium, et famosus ille de *Corporis Christi pulchritudine* tractatus. Ordo idem ac Pameliana, quanquam non in tres tomos distincti sunt libri. Epistolam etiam primam seu fragm. epistolæ potius, quod primus vulgaverat Pamelius, omisit Rigaltius. Hujus ed. quatuor exempla c. mss. codd. coll. in Bibl. Baluziana exstabant.

De Rigaltii editione ita censet Dupinius : « Ad ejus exemplum D. Rigaltius, Tertulliano in lucem emisso, Cyprianum edidit, nihilque in ordine a Pamelio observato mutans, hujus auctoris operatantum correxit ex duobus Italies manuscriptis, quæ de Monchal, archiepiscopus Tolosanus, ad marginem Cypriani sui ascriperat, notasque conscripsit ad loca difficilia explicanda, et observationes ad disciplinam horum temporum illustrandam ; harum observationum nonnullæ audaces quidem videntur, at eas in præfatione excusare conatur. Addit Remigius Ceillier, quod liberalis Rigaltii audacia, qua suis Commentariis loco quædam D. Cypriani prærogativas Romanorum episcoporum stabilientia enervare studuerit, non paucos eidem adversarios conflarit, inter quos præcipue Albaspiænus, qui, teste Hugone Grotio (Epist. ad Salmas., p. 323), eumdem tanquam hereticum denuntiaset, nisi mors ejusdem conatibus intervenisset. Male quoque audit apud theologos, quod Baptismum infantium traditionis esse apostolicæ inficiatus fuerit.

1649.

**D** Ed. RIGALTIANA II. — Ibid. apud eumdem, in-fº, repetita. C. ms. collata in Cat. Bibl. Bold.

1650.

*Londini*, in-8º, Cypriani opuscula varia : Epistolæ, de Habitu et disciplina Virginum, de Lapsis, de Unitate Ecclesiæ, de Oratione Dominicæ, etc., inter Franc. Rous Mella Patrum, p. 843-944. (Cat. Bibl. Bunav.)

1664.

*Versio Gallica* V. D. Cypriani tractatus de Oratione Dominicæ et de Mortalitate, Gallice redditi per Dominum Laval, i. e. per ducem de Luynes, teste Ceillier.

1664.

*Versio Gallica* VI. Referente eodem Ceillierio, tractatus D. Cypriani de Eleemosyna habetur ad finem voluminis secundi abbatis San. Cyrani de Eleemosyna christiana, inter præfati abbatis opacula.

1666.

**B** Ed. PRIORIANA, PARISIENSIS XV. — Paris. ap. Jo. Dupuis, in-fº. Ex editione Rigaltii, cum ejusdem annotationibus integris Jac. Pamelii et aliorum commentariis seorsum antea editis. Accedunt M. Minucii Felicis Octavius ; Arnobii Afri lib. vii adv. Gentes ; Julii Firmici Mat. lib. de Errore profanarum Religionum ; Commodiani instructiones adv. Gentium deos cum ejusd. Nic. Rigaltii notis, et variorum Commentariis ed. aucta et notis illustrata studio Philippi Priorii.

1667.

Ludov. Thomassini presb. congreg. Orat. *Dissertatio in synodos sub Stephano papa in causa baptissimi hæreticorum, Romanam, Carthaginensem, etc.*, ann. Christi 256, 257, etc. ; inter Dissert. in concilia tum generalia, tum particularia. Lutet. Paris., in-4º.

1669.

Sebast. Niemanui *Dissertatio de Libellaticis*, Jenæ.

1681.

**C** Altorfii, typis et imp. Hen. Meyeri, in-4º, Cypriani et aliorum quorumdam ad ipsum vel in simili causa scriptæ Epistolæ xxci, ordine Pameliano locatæ, ex edit. Goulartiana in sectiones divisæ, et cum S. Augustini ad Cypriani argumenta de Baptismo hæreticorum responsonibus suo loco subjunctionis, variis etiam Pamelii, Rigaltii, aliorumque lectionibus et conjecturis, ut et Gratiani in Decreto, Lombardi in libris Sententiarum, ac Thomæ Aquinatis in Summa theologiae allegationibus in margine notatis, et aliquot denique utilibus indicibus seorsim: editæ studio Lucas Frid. Reinhardi, theologi in Universitate Altorf. P. P., etc. Textus uti ordo epistolarum est Pamelianus, additis in margine varietatibus omnium fere codd. apud Pamelium. Rigaltium et Goulartium obviis. Plurium mss. e Germania obtinendorum desiderio se flatusse, ait editor ; omnes autem fautores, quos eo nomine interpellaret, eorumdem questos esse inopiam ; accepisse tamen e bibl. Norimbergensi utendas editiones Romanam et Venetam 1471, et innominatam ; quas saltem excutere dehuisset curiosis, earumque varias lectiones disertius indicare. Hæc editio, judge Dupinio, nihil habet, quod in aliis non inveniatur, nisi quod ex bene multis manuscriptis recensita sit.

CLASSIS VI.

*Editiones Oxonienses.*

1682.

*Oxonii, e theatro Sheldoniano*, in-fº, S. Cypriani

Opera recognita et illustrata per Joannem Fellum A  
Oxonensem episcopum. Accedunt Annales Cypriani, sive tredecim annorum quibus S. Cyprianus inter Christianos versatus est, brevis historia chronologice delineata per Joannem Cestriensem. Prima hujus editionis dos est, quod tractatus Cypriano suppositi et a prioribus etiam editoribus quasi gradu submoti et seorsim repositi, ita tamen, ut aut questionem de statu eorum intactam præterirent, aut pro aliquibus ipsi fidejuberent, ut Pamelius, prorsus sunt ex reliquo scriptorum numero eliminati; ne vero a quibusdam lectoribus desiderarentur universi, cum ineditis adhuc quibusdam aliis seorsim excudicaravit editor, tali etiam forma, ut cum geminis commode jungi possent. Quod ad genuina ista spectat, Epistolas novo ac longe a Pamelii dissidente ordine digessit; annotationibus, que commode a superioribus editoribus, in primis a Rigaltio, consignatae erant, ipsis eorum verbis, charactere tamen peculiari descriptis suas addidit, de quibus fere nimis modeste sentit, admonens etiam letores, ut, si cui forte Cypriani placitis videatur æquo addictior, reputent se notas ad Cyprianum non in eum scripsisse. Tutelæ quoddam genus suscipere editorem, nec propriam liberare fidem, nisi auctoris sui tueatur. Ad dispositionis laudes pertinet, quod insigni lectorum commodo textui variæ lectiones primum, deinde annotata subjiciantur; præterea textus ipse in breves paragraphos distinctus singulisque eorum sunt adjuncti indiculi marginales. Præter ea quæ titulus pollicetur, præmissi sunt Vitæ Cypriani indices Pameliani cum indicibus contentorum, quibus editiones Erasmi, Manutii, Pamelii et Oxoniensis inter se comparantur. De niore et ornatu typographicis hujus editionis monere supersedeo.

1684.

*Vers. Italica V.* Tractatus adversus seminarum luxum excerptus ex libro de Disciplina et habitu virginum Italice redditus, teste Eudoxio Philenio, Romæ, ex typographia R. C. A.

1864.

*Dissertationes Cyprianicæ* ab Henrico Dodwell. A. M. Dublinensi, Oxoniæ, e theatro Sheldoniano, in-12.

1688.

*Versio Gallica VI.* Selectæ D. Cypriani Epistolæ ad confessores ac martyres in idioma Gallicum translatæ cum observationibus historicis atque moralibus a celeberrimo Lenfant, auctore Historiæ conciliorum Pisani, Constantiensis ac Basileensis. (*Catalog. bibl. Bunav. Ceillier.*)

1689.

Joh. Clerici *Summarium vitæ S. Cypriani*, quod cum in illius bibliothecam universam XII, 242, translatum esset, separatim prodiit, non tantum Gallice. Amstelod., in-12, sed etiam Germanice in Clerici deutsch überstzten lebensbeschr. einiger kirchevæster, pag. 138.